
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
        COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  80     del   26.03.2007 
 

O G G E T T O 
Attrezzature porti da pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri 
interventi sul porto di Molfetta. Adeguamento progetto esecutivo approvato con delib.di G.C. n.14 
del 16.01.2006. 
 

L’anno duemilasette, il giorno ventisei del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO                    Carmela                     -  ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Michele CAMERO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 03.05.2004 venne approvato il progetto 
definitivo “Attrezzature porti di  pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi 
portuali ed altri interventi sul porto di Molfetta” dell’importo complessivo di                  
€. 929.650,00 redatto dall’ing. Cosimo Altomare; 

• detto progetto è stato candidato al POR-Puglia 2000/2006  Misura 4.12 Azione C in 
scadenza il 4.11.2001; 

• con nota n. 19825 del 03.05.2004 il progetto definitivo di che trattasi, con tutta la 
documentazione a corredo richiesta dal Bando POR 2000-2006 Mis.4.12.C, veniva 
trasmesso alla Regione Puglia; 

• con nota n. prot. 3744/P del 24.11.2005 pervenuta in data 30.11.2005, che si allega, la 
Regione Puglia Assessorato alle Risorse Agroalimentari – settore Caccia e Pesca, con 
propria determinazione dirigenziale n.61/2005, avente ad oggetto: POR 2000-2006 Mis.4.12 
Sott.C – Attrezzature Porti da Pesca, ammetteva a finanziamento il progetto di che trattasi 
per un importo di € 790.000,00 e fissava in 45 giorni il termine entro cui i soggetti attuatori 
degli interventi ammessi a finanziamento devono trasmettere alla Regione Puglia – 
Assessorato alle risorse agroalimntari i progetti esecutivi regolarmente approvati ; 

• con determinazione dirigenziale n.626 del 21.12.2005 , esecutiva, si affidava allo stesso ing. 
Cosimo Altomare , l’incarico per la redazione del progetto esecutivo; 

• con nota del 05.01.2006 n. prot.694, si inviava alla Regione Puglia Assessorato alle Risorse 
Agroalimentari – Settore Caccia e Pesca, il nuovo Quadro Economico e la parte C del 
modello PP  rimodulati in funzione dell’importo assegnato ridotto rispetto all’importo del 
progetto definitivo; 

• per poter usufruire del finanziamento di cui sopra  era  necessario provvedere alla redazione 
del progetto esecutivo ed all’acquisizione dei permessi necessari a rendere cantierabile la 
suddetta opera; 

 
• con deliberazione della G.C. n. 14 del 16/01/2006, esecutiva, si  approvava il progetto 

esecutivo per il miglioramento delle attrezzature porto da pesca, unità navale,  nell’ambito 
del POR Puglia 2000-2006 misura 4.12 Az. C, nell’importo complessivo di euro 
790.000,00; 

 
• l’opera di che trattasi nell’importo € 790.000,00 fu prevista nel  Programma delle Opere 

Pubbliche 2006 – 2008 ed Elenco annuale 2006 approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 80 del 09/06/2006; 
 
Ciò premesso: 

             
con determinazione del Dirigente Regionale del settore Caccia e Pesca – Regione Puglia n. 42 del 3 
aprile 2006 veniva ammesso a finanziamento in conto capitale il progetto di che trattasi nella misura 
del 100%; 
 
con determinazione del Dirigente Settore Demografia e Appalti n. 75 del 06/10/2006 si approvava il 
disciplinare di gara , determinazione a contrarre ex art. 55 D.L.gs. n. 163/2006; 
 
in data 15 dicembre 2006 la Regione Puglia settore Caccia e Pesca assegnava  il progetto di che 
trattasi  sul sistema MIRWEB attribuendo il  codice progetto: 412C 050003; 
 



con determinazione del Dirigente settore Demografia e Appalti n. 2 del 19/01/2007, si prendeva atto 
della diserzione di gara in quanto nessun plico era pervenuto al protocollo di questo Comune nel 
termine fissato del 04 dicembre 2006;  
 
con nota del 31/01/2007 n. prot. 5911 settore LL.PP. si inviava alla Regione Puglia la richiesta di 
una proroga di mesi sei al fine di consentire la procedura di nuova gara d’appalto previa 
rivisitazione del progetto esecutivo approvato giusta delibera di G.C. n. 14/2006; 
 
con nota del 13/2/2007 n. prot. 7887 settore LL.PP. si invitava il progettista incaricato  ing. navale 
Cosimo Altomare a procedere all’adeguamento del progetto onde consentire l’avvio della nuova 
procedura di gara d’appalto;  
 
con nota del 27/02/2007 prot. n. 10782 l’ing. Cosimo Altomare inviava il progetto esecutivo con gli 
adeguamenti necessari; 
    
Dato atto che: 
           Il progetto esecutivo adeguato dal prefato progettista, in ossequio di quanto previsto dagli    
           artt. da 35 a 45 del DPR 554/99,  e costituito dai seguenti  elaborati: 
 

Relazione generale 

Relazione specialistica sulla unità navale – Specifica tecnica 

Esponente di carico                                            ( non modificato rispetto al precedente progetto ) 

Assetto e stabilità                                                                                                     ( non modificato )                      

Piano di manutenzione                                                                                             ( non modificato ) 

Piano di sicurezza e coordinamento                                                                        ( non modificato ) 

cronoprogramma e quadro incidenza percentuale                                                  ( non modificato ) 

Elenco prezzi unitari 

Calcoli esecutivi                                                                                                       ( non modificato) 

Computo metrico estimativo esecutivo  

Riepilogo costi e quadro economico                                                                        ( non modificato ) 

Capitolato speciale d'appalto 

disegno n. 251-01D: "Piani generali unità navale" 

disegno n. 251-02A: "Planimetria generale del Porto di Molfetta con interventi previsti a progetto"                           
(                                                                                                                         (non modificato) 

 

disegno n. 251-03: "Sezione maestra" 

disegno n. 251-04: "Piano dei ferri dello scafo" 

disegno n. 251-05: "Sistemazione generale dell' apparato motore"   

disegno n. 251-06: "Timoni ed organi di governo"                                               ( non modificato ) 

disegno n. 251-07: "Sistemazione generale degli organi di governo"                  ( non modificato ) 

disegno n. 251-08: "Elementi geometrici delle carene dritte"                               ( non modificato ) 



disegno n. 251-09: "Piano di costruzione"                                                            ( non modificato ) 

disegno n. 251-10: "Piano della sovrastruttura"                                                   ( non modificato ) 

disegno n. 251-11: "Struttura alberetto portafanali"                                             ( non modificato ) 

disegno n. 251-12: "Sviluppo fasciame del ponte" 

disegno n. 251-13: "Losca del timone- boccola-pressatrecce"                             ( non modificato ) 

disegno n. 251-14: "Piazzole di posizionamento cassonetti per raccolta differen." ( non modificato ) 

 
ed ammontante a complessivi  € 790.000,00 distinti secondo il  seguente quadro 
economico: 

 
A) Lavori e forniture 

 
      A1) – Totale importo forniture a base d’asta non soggetti ad IVA 
                      (D.P.R. 633/72 co.1 art.9 )                                              €  540.580,00 
      A2) – Totale importo forniture  a base d’asta soggetti ad IVA      €    33.000,00 
      A3) -  Totale importo lavori a base d’asta soggetti ad IVA           €     59.736,04               
                                                                    Totale A+A1+A2             €   633.316,04      € 633.316,04 
      A4) - Oneri per la sicurezza(D.L.vo 494/96 e ss.mm.)  
                non soggetti a ribasso                                                            €   12.666,32______________

                                                              Totale A)                     €  645.982,36     €  645.982,36 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
B1) – IVA 20% su A2                                                                    €      6.600,00 
B2) – IVA 20% su A3                                                                    €    11.947,21 
B3) – IVA 20% su A4                                                                    €      2.533,26 
B4) - Oneri tecnici  11,50% su  A1 +A2+ A3+A4   
           (prog.,DL, collaudo indagini, ecc)                                       €    74.287,97 
B5) – Spese generali su A1 + A2 + A3 + A4 ( preparazione atti,  
          spese gara, CNAPAIA,concess. demaniale ecc) 2,50%       €    16.149,56 
B6) – IVA su B4 + B5   (20%)                                                       €    18.087,51 
B7) – incentivo di cui art.3 co.29 L.350/03 2% su A1+A2+A3     €    12.666,00 
B8) -  Lavori in economia                                                               €      1.000,00 
B9) -  Imprevisti                                                                              €         745,81                                               

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)       € 144.017,64      € 144.017,64
 
               TOTALE PROGETTO  (A + B)                                                         € 790.000,00   

 
 
Ritenuto il  progetto meritevole di approvazione; 
Vista la validazione del progetto di cui all’art. 47 e 48 del regolamento OO.PP. DPR n.554/99 a 
firma del Responsabile del Procedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 –comma 1° - del D.L.vo n. 267/2000 dal 
Dirigente Settore LL.PP. sotto l’aspetto tecnico  e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
sotto l’aspetto di regolarità contabile; 

Visto il D.P.R. n. 554/1999; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
Vista la L.R. n.13/2001 e ss.mm.ii.  
Visto il D.L.vo 12 aprile 2006 n. 163 
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare   il progetto esecutivo redatto ai sensi del D.P.R. 554/99 degli interventi sul Porto 
di Molfetta, finanziato con POR Puglia 2000/2006 Sottomisura 4.12 – Azione C 
“Attrezzature dei Porti da Pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali”                  
redatto dall’ing. Cosimo Altomare, rivisitato rispetto a quello  approvato con deliberazione 
della G.C. n. 14 del 16/01/2006,  nell’importo complessivo di € 790.000,00, secondo  il 
seguente quadro economico: 

 
B) Lavori e forniture 

 
      A1) – Totale importo forniture a base d’asta non soggetti ad IVA 
                      (D.P.R. 633/72 co.1 art.9 )                                              €  540.580,00 
      A2) – Totale importo forniture  a base d’asta soggetti ad IVA      €    33.000,00 
      A3) -  Totale importo lavori a base d’asta soggetti ad IVA           €     59.736,04               
                                                                    Totale A+A1+A2             €   633.316,04      € 633.316,04 
      A4) - Oneri per la sicurezza(D.L.vo 494/96 e ss.mm.)  
                non soggetti a ribasso                                                            €   12.666,32______________

                                                              Totale A)                     €  645.982,36     €  645.982,36 
  

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
B1) – IVA 20% su A2                                                                    €      6.600,00 
B2) – IVA 20% su A3                                                                    €    11.947,21 
B3) – IVA 20% su A4                                                                    €      2.533,26 
B4) - Oneri tecnici  11,50% su  A1 +A2+ A3+A4   
           (prog.,DL, collaudo indagini, ecc)                                       €    74.287,97 
B5) – Spese generali su A1 + A2 + A3 + A4 ( preparazione atti,  
          spese gara, CNAPAIA,concess. demaniale ecc) 2,50%       €    16.149,56 
B6) – IVA su B4 + B5   (20%)                                                       €    18.087,51 
B7) – incentivo di cui art.3 co.29 L.350/03 2% su A1+A2+A3     €    12.666,00 
B8) -  Lavori in economia                                                               €      1.000,00 
B9) -  Imprevisti                                                                              €         745,81                                               

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)       € 144.017,64      € 144.017,64
 
               TOTALE PROGETTO  (A + B)                                                         € 790.000,00  

 
 

e consta dei seguenti elaborati: 
 

Relazione generale 

Relazione specialistica sulla unità navale – Specifica tecnica 

Esponente di carico                                            ( non modificato rispetto al precedente progetto ) 

Assetto e stabilità                                                                                                     ( non modificato )                     



Piano di manutenzione                                                                                             ( non modificato ) 

Piano di sicurezza e coordinamento                                                                        ( non modificato ) 

cronoprogramma e quadro incidenza percentuale                                                  ( non modificato ) 

Elenco prezzi unitari 

Calcoli esecutivi                                                                                                       ( non modificato ) 

Computo metrico estimativo esecutivo 

Riepilogo costi e quadro economico                                                                         ( non modificato ) 

Capitolato speciale d'appalto 

disegno n. 251-01D: "Piani generali unità navale" 

disegno n. 251-02A: "Planimetria generale del Porto di Molfetta con interventi previsti a progetto"          

(                                                                                                                      ( non modificato) 

disegno n. 251-03: "Sezione maestra" 

disegno n. 251-04: "Piano dei ferri dello scafo" 

disegno n. 251-05: "Sistemazione generale dell' apparato motore"   

disegno n. 251-06: "Timoni ed organi di governo"                                               ( non modificato ) 

disegno n. 251-07: "Sistemazione generale degli organi di governo"                  ( non modificato ) 

disegno n. 251-08: "Elementi geometrici delle carene dritte"                               ( non modificato ) 

disegno n. 251-09: "Piano di costruzione"                                                            ( non modificato ) 

disegno n. 251-10: "Piano della sovrastruttura"                                                   ( non modificato ) 

disegno n. 251-11: "Struttura alberetto portafanali"                                             ( non modificato ) 

disegno n. 251-12: "Sviluppo fasciame del ponte" 

disegno n. 251-13: "Losca del timone- boccola-pressatrecce"                             ( non modificato ) 

disegno n. 251-14: "Piazzole di posizionamento cassonetti per raccolta differen.  ( non modificato ) 

 
2) Dare atto che l’opera di  790.000,00    è già   interamente finanziata, con i fondi POR misura 

4.12 C  di cui al bando sopra citato, capitolo 55731, impegno 2357, Bilancio 2006.  
 

3) Incaricare la segreteria del Settore LL.PP., dott. Mario Morea,  di provvedere all’invio del 
progetto alla Regione Puglia settore Caccia e Pesca per gli adempimenti consequenziali. 

 
4) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Enzo Balducci ( del.G.C.n.167 del 

03.05.2004). 
 

5) Trasmettere il progetto alla U.O. Appalti e Contratti al fine di avviare le procedure per la 
nuova gara d’appalto. 

 
6) Trasmettere altresì, lo stesso, al R.U.P. alla segreteria del settore LL.PP.,  al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario. 
 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno ventisei del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

	DELIBERA 


